
















2 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
重庆市涪陵区宏升医院建设项目 

项目代码 2407-500102-04-01-642964 

建设单位

联系人 
 吴* 联系方式 13*******55 

建设地点 重庆市涪陵区敦仁街道八一路 1 号御锦江都 B3 栋负 1F~4F 

地理坐标 （107 度 23 分 46.266 秒，29 度 42 分 39.571 秒） 

国民经济 

行业类别 
Q8411 综合医院 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 841 医院（其

他） 

建设性质 

 新建 

改建 

[...]
浓度、甲烷等。项目污水处理设施规模较小，因此硫化氢、氨、臭气浓度、

甲烷等产生量较小，不进行定量分析。根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的要求，医疗污水处理设施排出的废气必须进行除

臭除味处理。本项目污水处理设施溢出臭气经活性炭吸附除臭后通过 1 根

26m 高的排气筒 DA001 引至裙楼楼顶有组织排放。污水处理设施污泥定

期进行清掏，以保证处理效果和防止臭气排放不畅而外溢。



55 

 

当市政供电设施发生维修或事故断电时，为保证项目的正常运行不受

影响，在-1F 设有一套柴油发电机组，作为备用应急电源。柴油发电机运

行时将产生含 NOx、SO2、烟尘、非甲烷总烃等物质的废气。 

防治措施：由于排放时间短，排放量少，通过专用的烟道引至裙楼楼

顶排放，对环境影响不大。 

⑥酒精挥发废气（G6） 

项目会使用酒精进行消毒，该过程会产生少量的有机废气，本次评价

以非甲烷总烃计。非甲烷总烃产生量很小通过加强通风，对环境影响较小。 

综上所述，本项目产生的废气经相应措施处理后对环境影响小。 

表 4.2-2  项目废气排放基本情况一览表 

污染物

产生设

施 

废气产

污环节 

污染物

种类 

排放

方式 
污染治理措施 

排放口

类型 

排放口地理

坐标 
执行标准 

污水

处理

设施 

废水处

理 

臭气浓

度、硫化

氢、氨 

有

组

织 

 

一般

排放

口 

107.39614

5922°,29.

711244340

° 

《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-

93） 

臭气浓

度、硫化

氢、氨、

甲烷 

无

组

织 

/ / / 

《医疗机构

水污染物排

放标准》

(GB18466-20

05) 

检验

科 
检验 

非甲

烷总

烃 

有

组

织 

由生物安全柜高

效过滤后经专用

管道引至裙楼楼

顶排放 

/ / / 

医疗废

物暂存

间 

医疗

废物

存放 

臭气浓

度 

无

组

织 

密闭暂存、紫外

灯消毒、及时清

运、及时换气 

/ / 

《恶臭污

染物排放

标准》

（GB1455

4-93） 

中药

熬制

房 

煎药 

有

组

织 

设置专用管道连

接密闭熬药机的

排气口，将煎药

废气引至活性炭

吸附装置进行处

理后引至裙楼楼

/ / 

经专用管道收

集，采用活性炭

吸附装置进行处

理后经1根26m

高的排气筒

(DA001)引至裙

楼楼顶排放



56 

 

顶进行排放 

柴油

发电

机 

发电 

NOx、

SO2、

烟尘、

非甲

烷总

烃 

有

组

织 

通过专用的烟道

引至裙楼楼顶排

放 

/ 

紧急情况

下作为备

用电源使

用，不作为

排放口 

/ 

酒精

挥发

废气 

酒精消

毒 

非甲

烷总

烃 

无

组

织 

加强通风 / / / 

4.2.2 防治措施可行性分析 

（1）污水处理设施臭气 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表见表 4.2-3。 

表4.2-3   医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表 

污染物产

生设施 
污染物种类 

排放 

形式 
可行技术 

污水处

理站 

氨、硫化氢、臭气

浓度、甲烷 

无组

织 
产生恶臭区域加罩或加盖，投加除臭剂 

氨、硫化氢、 

臭气浓度 

有组

织 

集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活

性炭吸附、生物除臭等）后经排气筒排放 

本项目污水处理设施为一体化设备，密封性较好，且产生的一体化污

水处理设施废气收集后经活性炭吸附处理，处理后经1根26m引至裙楼楼

顶排放，排口朝向面向医院北侧公路（背向御景江都B3栋居民楼），距离

御景江都B3栋居民楼约30m，对环境影响较小。故本项目废气治理措施可

行。 

（2）医疗废物暂存间、检验废气、煎药废气、柴油发电机废气及酒

精挥发废气 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），

未对医疗废物暂存间废气、检验科废气、煎药臭气、柴油发电机废气及酒

精挥发废气做出可行技术指示，且项目运营过程中产生臭气量少。医疗废

物暂存间内悬挂紫外灯管，并对医疗废物暂存间定时进行定时清运；检验

废气由生物安全柜高效过滤后经专用管道引至裙楼楼顶排放；煎药臭气设

置专用管道连接密闭熬药机的排气口，将煎药废气引至活性炭吸附装置进



57 

 

行处理后引至裙楼楼顶进行排放，对周边环境影响小；柴油发电机废气产

生频率低，且产生量较小，通过专用的烟道引至裙楼楼顶排放，措施可行；

酒精挥发废气产生量较小，且经加强通风后，能有效降低空气中的异味，

措施可行。排口朝向均面向医院北侧公路（背向御景江都 B3 栋居民楼），

距离御景江都 B3 栋居民楼约 30m，对环境影响较小。 

综上，本项目废气处理技术可行。 

4.2.3 监测计划 

按照建设项目环境保护管理有关规定，需要对本项目营运期的污染源

和周围环境进行定期监测，以了解环境保护治理设施的运行情况，为拟定

正确的环境保护计划提供依据。监测重点是对本项目营运期的污染源进行

监测，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），相关要求

制定监测计划见表 4.2-4。 

表 4.2-4   监测计划一览表 

监测对象 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准 

污水处理设施臭

气 

污水处理

设施废气

排放口 

氨、硫化

氢、臭气浓

度 

每季度监测一次 

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93） 

废气无组织排放 

污水处理

设施废气

排放口下

风向 

氨、硫化

氢、甲烷、

臭气浓度 

每季度监测一次 

《医疗机构水污

染物排放标准》

(GB18466-2005) 

煎药臭气 
煎药臭气

排放口 
臭气浓度 每年监测一次 

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93） 

4.3 废水环境影响及保护措施 

4.3.1 废水产排情况 

项目运营服务过程中主要废水类型为一般性医疗废水。 

医院运营过程中产生的医疗废水、生活污水一起进入一体化污水处理

设施（设计处理能力为70m3/d，处理工艺：调节池＋混凝沉淀＋次氯酸钠

消毒）处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB518466-2005）预处理

标准后通过市政污水管网排入涪陵城区污水处理厂进一步处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标后排入长江。 



58 

 

医疗污水中含有病菌和有机污染物，水质最大的特点是细菌、粪大肠

菌群数含量较高，其它指标基本同生活污水。根据《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）及类比同类项目污水水质，结合本项目废水特

征，污水中主要污染物为COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数、LAS、

总磷，产生浓度分别约为300mg/L、150mg/L、120mg/L、50mg/L、1.6×

108个/L、25mg/L、10mg/L。 

表 4.3-1   废水产、排污情况表 

污染源

t/a 
污染物 

处理前 排入市政管网 污水处理厂处理后 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

综合废水

23597.19t/

a 

pH 6~9 / / / / / 

COD 300 7.08  250 5.90  50 1.18  

BOD5 150 3.54  100 2.36  10 0.24  

SS 120 2.83  60 1.42  10 0.24  

氨氮 50 1.18  45 1.06  5 0.12  

总磷 10 0.24  8 0.19  0.5 0.01  

粪大肠 

菌群数 

1.6×108 

MPN/L 

3.78×1015 

MPN 

5000 

MPN/

L 

1.18×1011 

MPN 

1000 

MPN/L 

2.36×1010 

MPN 

总余氯 / /  / /  / /  

LAS 25 0.59 10 0.24  0.5 0.01  

治理措

施 

医院运营过程中产生的医疗废水、生活污水一起进入一体化污水处理

设施（设计处理能力为 70m3/d，处理工艺：调节池＋混凝沉淀＋次氯

酸钠消毒）处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB518466-2005）

预处理标准后通过市政污水管网排入涪陵城区污水处理厂进一步处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标

后排入长江。 

4.3.2 废水处理设施的可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A 医疗机构排污单位污水治理可行技术及本项目治理技术见表

4.3-2。 

表4.3-2   医疗机构排污单位污水治理可行技术分析 

污水

类别 

排放

去向 
可行技术 

医疗 进入 二级处理/深度处理+消毒工艺。 



59 

 

污水 海域、

江、

河、湖

库等

水体 

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。 

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；

膜分离法；生物脱氮除磷法。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 

排入

城镇

污水

处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气 

法。 

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 

本项目废水通过下水管收集至自建一体化污水处理设备处理后排入

涪陵城区污水处理厂。污水处理设施处理能力为 70m3/d，处理工艺为：调

节池＋混凝沉淀＋次氯酸钠消毒。其处理工艺是属于“一级强化处理+消

毒工艺”，故项目废水处理技术可行。 

4.3.3 事故池设置说明 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，非传染

病医院污水处理工程应设置事故池，应急事故池容积不小于日排放量的

30%，以贮存处理系统或其他突发事件时医院污水未经处理外排。 

本项目废水日排放量为 64.68m3/d，为连续排放，如发生突发事件，

将废水排入应急处理池内，本评价要求建设单位在废水处理设施旁自建一

个应急处理池，容积不小于 19.40m3，本评价取整有效容积为 20m3，用作

本项目事故池。 

4.3.4 依托涪陵城区污水处理厂处理可行性 

涪陵城区污水处理厂位于重庆市涪陵区涪清路 312 号 1 栋，已投入运

行，工程一期处理规模为 8 万 m3/d，二期工程扩建规模为 4 万 m3/d，运

行设计处理总规模为 12 万 m3/d，现有实际处理规模可达到 12 万 m3/d，

采用的处理工艺为 A2/O 二级生化处理工艺，主要服务范围为城区江南片

区和江东片区，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 类标准，处理达标后的废水排入长江。 

本项目位于敦仁街道八一路 1 号御锦江都 B3 栋，敦仁街道属于江南



60 

 

城区，属于涪陵城区污水处理厂服务范围，区域污水管网完善，项目废水

经过污水处理设施处理后，可以经市政污水管网进入涪陵城区污水处理

厂。 

本项目营运期废水排放量约为 64.68m3/d，占涪陵城区污水处理厂日

处理废水规模的比例小，项目产生的综合废水经污水处理设施预处理后综

合废水中 pH、COD、BOD5、SS、粪大肠菌群数、总余氯、LAS 等浓度

均达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，

氨氮、总磷达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B

级标准，满足涪陵城区污水处理厂的接管要求。因此，本项目废水排入涪

陵城区污水处理厂处理，不会影响其正常运行，依托涪陵城区污水处理厂

处理合理可行。 

 



61 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护

施 

表 4.3-3   废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染

源 t/a 
污染物 

处理前 治理措施 排入市政管网 

排放

规律 

排放

去向 

排放 

规律 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
工艺 

处理能

力m3/d 

综合处

理效率% 

是否为可

行技术 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

医院

污水 

pH 6~9（无量纲） / 

调节池＋

混凝沉淀

＋次氯酸

钠消毒 

70 

/ 

是 

/ / 

连

续 

涪陵

城区

污水

处理

厂 

连 续

排

放 ，

流 量

稳定 

COD 300 7.08  17 250 5.90  

BOD5 150 3.54  33 100 2.36  

SS 120 2.83  50 60 1.42  

氨氮 50 1.18  10 45 1.06  

总磷 10  0.24  20 8 0.19  

粪大肠菌群数 1.6×108MPN/L 
3.78×1015 

MPN 
100 5000MPN/L 

1.18×1011 

MPN 

总余氯 / / / / /  

LAS 25 0.59 60 10 0.24 

表 4.3-4   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污水 